

Sprzeciw ludzkości wobec trwającego systemu prowadzonego przez najbogatszych tego świata występuje w tylu formach ilu ludzi jest w to zaangażowanych. Wszyscy jesteśmy poświęceni na tyle, na ile pozwala nam czas. Jednakże zauważyliśmy, iż nie ma między nami aktywistami potrzebnej współpracy. Jest to destrukcyjne samo w sobie. Klótnie, zatargi i różnice poglądów wywołują radość na nieludzkich mordach polityków i tych, którzy sprawują nad nimi kontrolę.

W jaki sposób wielu ludzi deklaruje współpracę? Słomiany zapal lub impuls wściekłości w danej chwili i tyle. Mija następny dzień i wracacie do własnego życia godząc się na coś co jest niezgodne z definicją życia. Zamiast rozwijać się, trwamy wszyscy razem w wielkim oceanie długów, w które zostaliśmy wrzuceni przez wymuszoną i chorą ekonomię skrzętnie zaplanowaną przez najbogatszych. Elity, które są ponad wszystkim co Nas otacza.

Wiedźcie, że tylko jedna forma pomoże Nam wszystkim ludziom odzyskanie świata z psychopatycznych rąk nieludzkich elit z wypaczoną ideologią władzy i kontroli. WSPÓŁPRACA jest kluczem do zakończenia nowoczesnego typu niewolnictwa. Więzienia, w którym nie widzisz krat i myślisz, że jesteś wolny.

Współpraca jest kluczem do sukcesu. Bez niej jesteśmy zniewoleni, okłamywani, a wszystkie prawdy jakie ukazujemy są wyśmiewane, wytykane palcami, bagatelizowane i co najgorsze ignorowane przez społeczeństwo skupionej na mediach głównego nurtu.

Tkwimy w zatargach, które są w rzeczywistości dziecinne i nie mają nic wspólnego z dorosłością. Nauczmy się siebie na wzajem tolerować niezależnie od poglądów, różnic i teorii dzisiejszej cywilizacji. Nauczmy się pomagać innym nie czekając na jakąkolwiek korzyść z tego tytułu. Nauczmy się ze sobą rozmawiać! Po co wszyscy ukazujemy to uśpionym ludziom skoro sami drwimy z takich samych ludzi i ich działań.

I ostatecznie razem wyznaczmy główny cel działania, wspólne postanowienie i akcje przybliżające nas do zmian w rozumowaniu ludzi i postrzegania, każdego jednego dnia. Dnia, który staje się codziennym koszmarem i przymusem funkcjonowania w wypaczonej idei egzystencji napisanej przez elity świata.

Nie prosimy o rezygnację z własnej organizacji, utraty suwerenności oraz zaprzestania podążania wyznaczoną wcześniej ścieżką, której poświęciliście całych siebie. Chodzi o dobro Nas wszystkich, a to jest ponad wszystko najważniejszym i najtrudniejszym wyzwaniem jakiemu próbujemy sprostać.

Powielajcie i rozsyłajcie tą wiadomość do wszystkich, ponieważ jest to ważne dla ludzi z Polski, Europy i całego świata. Zaczniemy od Naszego kraju, a inni wezmą z nas przykład.

Skontaktujcie się na nami i połączmy Nasze siły!!

Strony, które już się pod tym listem podpisały:

<http://www.projektarka.pl>

<http://www.wybudzeni.pl>

www.wylacztvwlaczmyslenie.com

Jeśli również chcesz/chcecie połączyć swoje siły, dopisz proszę adres swojej strony i odeślij nam ten list. Będziemy starali się utworzyć konferencję na Skype i wspólnie omówimy dalszy plan działania bo to OSTATNI DZWONEK na walkę !

Lepiej już nie będzie, jeśli sami nie staniemy murem. Musimy zacząć walczyć, nie o to co nam odebrano, lecz to co nam zostało.

Pozdrawiamy